[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области

от «13» марта    2006г                                                                             № 146
309070 г.Строитель, ул. Ленина, 16
О дополнительных мерах по противодействию распространению ВИЧ-инфекции на территории Яковлевского района

Во исполнение поручения Председателя Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2005г., в целях выполнения задач, поставленных 5 сентября 2005г. Президентом Российской Федерации, постановления губернатора Белгородской области от 2 февраля 2006г. №10 по реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения постановляю:
1.
Утвердить      межведомственный      план      мероприятий      по
противодействию распространения ВИЧ-инфекции на территории района
на 2006 год (прилагается).
2. Муниципальному   учреждению   здравоохранения   "Яковлевская
центральная    районная    больница"    (Шипилов    В. А.)     совместно    с
территориальным
отделом
территориального
управления
Роспотребнадзора   по   Белгородской   области   в   Яковлевском   районе
(Сучалкин    Б.Н.)    обеспечить    реализацию    плана    межведомственных
мероприятий   по  противодействию  распространения  ВИЧ-инфекции  на
территории района.
3. Управлению. финансов   и   налоговой   политики   администрации
района    (Монах А.А.) финансирование мероприятий, предусмотренных
планом        дополнительных       мероприятий       по        противодействию
распространению  ВИЧ-инфекции  на территории  района,  обеспечить  в
пределах ассигнований, утвержденных в районном бюджете на 2006 год по
отрасли "Здравоохранение".
4. Рекомендовать   главам      администраций   городских   и   сельских
поселений района принять меры по совершенствованию профилактики
2.
ВИЧ-инфекции,   разработать   и   реализовать   территориальные   планы мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социально-культурному развитию Столярову З.А..
Информацию об исполнении постановления представить к 10 марта 2007 г.
Глава района

И. Бойченко
3.
УТВЕРЖДЕН
постановлением   главы района
от 13 марта
2006 г.    N 146
Межведомственный план
мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-ИНФЕКЦИИ
на территории Яковлевского района на 2006 год
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финанси​рования
	Сумма, тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Исполнители и участники мероприятий

	I. Совершенствование системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции

	1.1.
	Обеспечить информирование населения, молодежи о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции путем организации: - лекций в общеобразовательных школах,
СУЗах - всего 30

- заседаний круглых столов - всего 3 администрация городского поселения "Город Строитель"

	январь-март, сентябрь-декабрь

март
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы, директора школ, директора средних специальных учебных заведений главный врач Яковлевской центральной районной больницы, глава администрации городского поселения "Город Строитель"

	администрация городского поселения "Посёлок Томаровка"
администрация Гостищевского сельского поселения

семинаров - всего 2
· на базе центральной районной больницы
с медицинскими работниками высшего и
среднего звена;
· с педагогическими работниками района
молодежных акций -3 - в г. Строитель
-
в п. Томаровка
-
в с. Гостищево

конкурсов агитбригад, рисунков, плакатов средних учебных заведениях района;

	Июль

Октябрь

Апрель

Сентябрь

Май

Май

Май

октябрь
	главный врач Томаровской районной больницы, глава администрации городского поселения "Поселок Томаровка"
главный врач Яковлевской центральной районной больницы, глава администрации Гостищевского поселения

главный врач Яковлевской центральной районной больницы

главный врач Яковлевской центральной районной больницы, начальник управления образования администрации района; главный врач Яковлевской центральной районной больницы, начальник управления по культуре, кино, спорту и делам молодёжи администрации района

главный врач Яковлевской центральной районной больницы, начальник управления образования администрации района; начальник управления по культуре, кино, спорту

	- систематической публикации информации в местных печатных изданиях;

	ежеквартально
	и делам молодёжи администрации
района  главный врач Яковлевской
центральной районной больницы,
главный редактор газеты «Победа»

	1.2.
	Организовать проведение акции
ко Всемирному Дню борьбы со СПИДом

	декабрь
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы, начальник управления образования администрации района, главный редактор газеты «Победа»

начальник управления по культуре, кино, спорту и делам молодёжи администрации района

	1.3.
	Организовать проведение месячников по профилактике ВИЧ-инфекции с привлечением населения, молодежи

	Июнь, декабрь
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы, начальник управления образования администрации района, главный редактор газеты «Победа», начальник управления по культуре кино, спорту и делам молодёжи администрации района

	1.4..
	Разработать и внедрить программу подготовки студентов-волонтеров

по профилактике ВИЧ-инфекции среди подростков и молодежи

	в течение года
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы,

главный врач Томаровской районной больницы, начальник управления образования администрации района, начальник управления по культуре, кино, спорту и делам молодежи администрации района

	II. Совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции

	2.1.
	Обеспечить ведение регистра  ВИЧ

инфицированных  - и осуществление эпидемиологического  надзора за ВИЧ-инфекцией

	В течение года
	главный врач Яковлевской центральной больницы

	2.2.
	Обеспечить совершенствование профилактической работы с диспансерной группой:
- консультирование ВИЧ-
инфицированных и контактных при
проведении эпидемиологического

расследования с целью формирования безопасных навыков поведения;

- диспансерное наблюдение за
пациентами с сомнительным
результатом анализа на ВИЧ

	В течение года
	главный врач Яковлевской центральной больницы во взаимодействии с Территориальным отделом Территориального управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе

	2.3.
	Обеспечить профилактику профессиональных заражений медработников

	В течение года
	главный врач Яковлевской центральной больницы во взаимодействии с Территориальным отделом Территориального управления Роспотребнадзора по

Белгородской области в Яковлевском

районе

	2.4.
	Обеспечить обследование:

-лиц, употребляющих психоактивные вещества инъекционно:
2006 г.-28 обследований,

- больных инфекциями, передающимися
половым путем: 2006-90 обследований

доноров: 2006 г.-1900,

-лиц по клиническим показаниям согласно перечню:    2006г.-1000,

-беременных и женщин:   2006 г.-1900,

-иностранных граждан:  2006г.-180,

-контактных с ВИЧ инфицированными больными:    2006г.-150,

- при поступлении в места лишения свободы:   2006г.-130,

- лиц, обследованных с профилактической целью:2006г –2200,

Всего:

2006 г .- 7578  исследований
	в пределах
финансирова
ния бюджета
района по
отрасли
"Здравоохра
нение"

	2006
	главный врач Яковлевской центральной больницы во взаимодействии с Территориальным отделом Территориального управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе

	III. Профилактика вертикального пути передачи ВИЧ-инфекции

	3.1.
	Обеспечить организацию  профилактики
вертикального пути передачи ВИЧ-инфекции:

-обязательное обследование всех беременных

женщин на ВИЧ-инфекцию в первом и третьем триместрах беременности всего 1900

- пред и послетестовое консультирование;

-проведение химиопрофилактики передачи от ВИЧ-инфицированной матери к ребенку во время беременности и родов;

-осуществление диспансерного наблюдения за детьми с перинатальным контактом по ВИЧ-инфекции в течение 18 месяцев
	Федераль-ный бюджет
Областной бюджет

	2006
	главный врач Яковлевской центральной больницы во взаимодействии с Территориальным отделом Территориального
управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе

	IV. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции

	4.1.
	Обеспечить тестирование крови на
ВИЧ и СПИД-индикаторные
заболевания тест-системами
последнего поколения,
разрешенными Министерством
здравоохранения и социального
развития Российской Федерации, и
тест-системами для экспресс-
диагностики в родах – 2220 наборов

	в пределах
финансирова
ния
бюджета
района по
отрасли
"Здравоохран
ение"
	4500
	в течение года
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы

	4.2.
	Расширить объем лабораторных
исследований, включая
обязательное определение вирусной
нагрузки и иммунного статуса у
ВИЧ-инфицированных.
Обеспечить транспортировку крови в
областные лаборатории для диагностики.

	в течение года

	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы

	4.3.
	Обеспечить диспансерное наблюдение за ВИЧ-инфицированными больными на всех стадиях заболевания

	постоянно
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы

	4.4.
	Обеспечить регистра, нуждающихся в лекарственных препаратах для проведения антиретровирусной терапии ВИЧ-инфицированных больных в III Б, III В, IV стадиях заболевания:

	постоянно
	главный врач Яковлевской центральной районной больницы, главный врач Томаровской районной больницы

	4.5.
	Обеспечить контроль за
получением, хранением и
применением антиретровирусных
препаратов, поставляемых за счет
средств федерального бюджета в
рамках реализации приоритетного
национального проекта и
здравоохранении

	постоянно
	главный врач Яковлевской центральной больницы во взаимодействий с Территориальным отделом Территориального управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе